Neglectum, inornatum, atq; ut plurimum probum
Re metientem, non uerbis sapientiam.

Sermone nunquam palliato, at simplici.

** parvis.* Utitur eo Plato quandoq; & pro pulchro & honesto,
aliquādo pro ** paruo.* Sæpe uerò & uarijs nominibus utitur
in eadem significatione. Namq; ideā & speciem nominat
& genus & exēplar & initium & causam. Utitur & cōtrarijs
uocibus ut idē significant. Nā sensibile & quod est,
& quod non est dicit. Esse quidē propter generationē,
nō esse autē propter asiduā mutationē. Ideā itidē appellat
quod neq; mouetur neq; manet, & idem, & unum, & multa.
Idē uerò & in plurimis facere solitus est. Est autem

** ἑξ ἑξ.* librorū eius triplex ** expositio.* Primo enim docere oportet
eorū que dicuntur unūquodq; quid sit, deinde cuius rei
gratis dictū sit. Vtrū ex principali intētionē, an in similitudinis
parte, & ad dogmatū assertionē uel ad refellendū
contra differentē. Tertio uerò an rectē dictū sit. Verūm
quoniā ipsius libris et notæ quædā apponuntur, age de his
quoq; pauca loquamur. X enim literæ ad dictiones ac figurat
assumitur, prorsus ad Platoniam cōsuetudinē. XX
duplex ad dogmata opinionesq; eius peculiare. xxiij
ἑξ ἑξ ad eicētiore quasq; sententias ornatusq; uerborū
apponitur. Duplici periclyptigmeno ad quorundam emendationes
adhibetur. Obelus periclyptigmenus ad superflua queq;
ingulada preponitur. Antisigma ad usus duplices
scripturæq; translationes adhibetur. Cerannium ad philosophiæ
institutionē assumitur. Asterisus ad cōuenientiā dogmatū.

*Nota in libro
Platonis.*

** ἀίτιον.* Obelus ad ** improbationē.* Sūt igitur huiusmodi notæ,
& hic librorum numerus, ut Antigonus Carystius in libro quem nuper
de Zenone edidit, refert. Ea si quis dignoscere uoluisset,
mercedem his qui docerent penderet.

*Platonice
dogmata.*

Que

Quæ uerò illi placuerunt, huiusmodi fuerunt: Immortalem esse animam, & de corporibus ad corpora perpetuis uicibus migrare, cuiusq; initium constare numeris. Corporis principium, Geometriæ item constare ratione. Diffiniebat eam ^{*δυσώτ@.} ideam esse penitus * remoti spiritus, seipsam mouentem & motum præstantem corpori, & esse tripartitam. Rationalem ipsius partem sitam in capite, irascibilem in corde, concupiscibilem in umbilico & iecore consistere. * ^{*αφύλακτ.} Continere item ex medio semper corpus per gyrum atq; ex elementis constare, diuisamq; secundum harmoniæ interualla, duos orbes efficere coniunctos. Ex his interiorem circulum in sex alios scissum, septem reliquos circulos facere, Eñq; iuxta diametrum ad leuam intrinsecus habere sedem. Alterum uerò secundum latus ad dexteram, ideoq; ipsum ^{*κινητῆρ.} obtinere quod sit unicus. Alterum quippe interius in plures esse diuisum, atq; hunc ipsius, illos alterius esse dicens. hanc quidem animi, illam uerò uniuersi esse motionem, errantiumq; syderum motus, ita se habentes ut ex medio sit scissio sibi ad extrema congruens atq; coniuncta, nosse quæ sunt, atq; aptare, eo quòd in seipsa per harmoniam elementa habeat, & opinionem quidem fieri secundum alterius circulum se ^{*δυσωμῶτ.} subrigentem, scientiam uerò secundum alium qui sit idem. Duo omnino esse rerum principia. Deum atq; materiam. Illum & mentem & causam appellat. Esse autem materiã informem & infinitam, ex ea concretionem fieri. Ea cum ali quando temere & inordinatè moueretur, à deo ait in locum unum coactam, quòd ordinè temeritati præstare cēsuerit. Porro huiusmodi essentiam in quatuor elementa conuersam, ignem, aquam, aërè, terram. Ex his mundum ipsum & quæ in eo sunt nasci. solã terram ait immutabilem, causam esse se putans figurarum ipsius, ex quibus constet, differentiam.

Aliorum quippe figuræ eiusdem generis dicit, cōpositæ nimirum omnes ex uno oblongo triangulo, terræ uerò propriam esse figuram. Ignis enim elementū esse pyramidē, æris quod ἐκτετατόροϋ uocat, aquæ ἐκροτάτοροϋ, terræ autē cubum. Quocirca neq; terram in ista mutari, neq; in terram ista conuerti. Non autē suis locis discreta esse singula quod circumferētia cōstringens, & ad mediū cogens, parua hec componit, eaq; quæ sunt maiora discernit. Atq; idēdē cū species mutant, & loca mutare. Mundū unum esse genitū, nam & sensibilis est, à deo conditū, animatumq; esse, quod præstantius sit quod animatū est, quàm quod caret anima. Huiusmodiq; opificium supremæ causæ subiectum, unumq; conditum fuisse, non infinitū, quod etiā exemplar ad quod creatus fuerit, unickū sit. Esse autē ad spheræ similitudinem rotundum, quod conditoris ea quoq; figura sit. Illū quippe cæteras continere animantes, hunc autem omnium figuram. Leuem itidem & absq; ullo per gyrum instrumento, quod huiusmodi nullus sibi usus sit. Immortalem præterea durare mundum, cō quod non dissoluatur in id quod non est. Ac totius generationis causam esse cælum, quod boni sit benefacere. Porrò cæli generationis autorem summè bonum, atque excellentissimum. Bius quippe quod sit in rebus conditis pulcherrimum, eum esse conditorē, quem intelligibilem omnium constet esse præstantissimū. Itaq; quoniam huiusmodi Deus est, cælum uerò præstantissimo illi simile est, quoniam pulcherrimū cernitur, nulli creaturæ erit similis quā Deo solī. Constare uerò mundū ex igne, aqua, ære, & terra. Ex igne quidem, ut uisibilis sit: ex terra, ut solidus ex aqua & ære, ut proportione non uacet. Namq; solidorum his duobus maximè medijs proportionem sumit, ut unū fiat hoc tetum. Ex omnibus uerò, ut perfectū atq; immortale sit.

Tempusq; sempiterni imaginem fuisse, idq; semper manere. Cœli autem motus tempus esse. Noctem enim ac diem ac mensem & huiusmodi cœtera esse temporis partes. Ideirco absq; mundi natura non constare tempus. Simul enim atq; conditus fuerit, & tempus illi affuisse. Porro post temporis generationem, & solem, & lunā, & errantia genita. Ut autem horarum manifestus & certus esset numerus, animantesq; numeri non essent expertes, accendisse solis radios Deum. Lunā quidem supra eminentē terræ circum, solem propius huic orbī, in superioribus uerò uaga sydera ferri. Esse prorsus animatum, quia sit animato motui deuinctus & alligatus. Ut autem perficeretur hic mundus, essetq; similis intelligibili animati, aliorum quoq; animalium conditam esse naturā. Quoniam igitur ille habebat: cœlum quoq; ut haberet opera precium fuisse. Deos ergo esse ut plurimum igneos. Esse autē ex reliqua genera animantium tria, uolatile, aquatile, terrestre. Terram esse antiquissimā omnium qui essent in cœlo deorum. Fuisse autē conditam, ut dici noctisq; tempora & uices uariaret. Eam cū media sit, circa medium moueri. Quoniam uerò cause, inquit, due sunt, alia quidem constantiā ac firmitatem esse, alia uerò necessaria ex causa creata dicendum. Sunt autē ista; aer, ignis, terra, aqua, quæ quidem non exactè erant elementa, sed ad percipiendū apta. Hæc autē ex triangulis constare cōpositis, atq; in ipsos dissolui. Esse autem ipsorum elementa porrectum triangulam, & æquilaterū. Initia igitur & causas rerum esse duo quæ prædiximus, quorum exēplar sit Deus ac materia. Id uerò informe esse necesse est, sicut & alia *perceptioni accommodata. Horum autē causam ex necessitate esse, quippe quæ receptis ideis essentiali gignat, ac per potentie dissimilitudinem moueatur, motuq; suo quæ mouentur

*Sicut in d. sic et paulo ante.

uentur ex ea in diuersum moueri. Porro ista quidem primo tumultuario et inordinato motu agitari, at ubi ornatus adhiberi coeptus, debitum ordinem, & modum ex Deo accepisse. Causas enim & ante coeli creationem duas fuisse, & tertiã generationẽ, eas tamen per obscuras, uestigiaq; dantur, & incompositas, & eis demum profecto mundo accepisse ordinem. Ex omnibus uerò quæ subsisteret corporibus factum esse ecelum opinatur, & Deum sicut & materiam incorporalem esse. Sic enim corruptione & perturbatione nulla omnino affici. Ideas sicut prædiximus, causas quasdam atq; principia ponit, ut huiusmodi sint quæ natura consistunt, qualia & ipsa sunt. Enimvero de bonis ac malis ita differbat: Finem esse, Deo similem fieri. Virtutẽ sufficere quidẽ ad bene, beateq; uiuendum. Cæterũ instrumentũ indigere corporis bonis, robore, sanitate, integritate sensuum, & cæteris id genus. Exterioribus idem, puta opibus, generis claritate, gloria, & huiusmodi cæteris. Ea etsi non affuerint, nihilominus tamen beatum fore sapientem. Accessurum item ad temp. uxorem ducturum, legesq; positas non præuaricaturum. Laturum insuper, patriæ suæ quantum fieri poterit commodas leges. Idq; nisi per summã plebis seditionem operã suam recip. iudicabit inutilẽ fore. Arbitratur & deos humana cernere atq; curare, & demones esse, * notionemq; honesti primus definivit, tam, quæ à laudabili & rationabili utiliq; & decoro & congruo non discernetur, quæ simul omnia, id quod per naturã fit cõsequens, ac pro confesso habeatur, attingant. Differuit de ratione & rectitudine nominũ, atq; adeo rectè respondẽdi, & interrogandi scientiã primus ipse cõstituit, assatim usus. Porro in dialogis iustitiã diuinam legẽ arbitratus est, ut ad iustè agendum potentius persuaderet, ne post mortem pœnas imp

Κριτικῆς.

improbi lucent. Quocirca cum pleriq; fabulosum putave-
 re, quòd eiusmodi narrationes interdū suis scriptis interse-
 rat, ut quòd incertum sit ista post mortē sic se habere, admo-
 niti mortales iura uiolare pertimescant. Atq; in hunc modū
 ille sensit, Distribuebat autem, ut ait Arist. res in hunc mo-
 dum. Ex bonis, inquit, quaedā sunt animū, quaedā corporis,
 alia extrinsecus. Iustitiā, prudentiam, fortitudinē, frugalita-
 tem, & cetera id genus in animo ponebat. Pulchritudinem
 & habitū præclarum, sanitatē, & fortitudinē in corpore.
 Amicos autem & patriæ felicitatē, atq; diuitias, inter exte-
 riora numerabat. Bonorum igitur tria esse genera, alia in
 animā, alia in corpore, alia extrinsecus. Tres item esse amī-
 citiæ species, naturalem, socialē, atq; hospitalē. Naturale
 quā parentes liberis afficiuntur, cognatiq; se mutuo alteru-
 trū diligunt. Eā uerò in cæteras quoq; animantes esse dif-
 fusam. Socialē quā sine ullo consanguinitatis uinculo sola
 consuetudo conciliat, cuiusmodi Pyladis & Orestis fuisse
 memoratur. Hospitalē quā ex cōmendatione uel literis ho-
 spitiū cōiungimur. Addunt pleriq; quarto loco & ama-
 toriā. Ciuitatē mitidē in species quinq; distinxit. Aliā po-
 pularem, aliā quam optimates exercent, tertiā quæ diffun-
 datur in paucos, regiā quartā, quintam tyrannicā. Popula-
 rem temp. in eis esse ciuitatibus in quibus ad imperiū mul-
 titudinis agitur res, eiusq; nutu magistratus eliguntur, &
 pro illius arbitrio feruntur leges. Aristocraticam, ubi neq;
 diuites, neq; pauperes, neq; nobilitate uel gloria illustres
 dominantur, uerū soli ij, qui sunt in ciuitate optimi rem ad-
 ministrant. Oligarchicam, quando à censibus magistratus
 eliguntur. sunt enim pauciores pauperibus. Regnū bisiriā
 sciendi: aliud enim secundum legē: aliud secundū genus esse.
 Secundum legē constare Carthaginiensiu regnum. Ciuile